
Šéfredaktor: Jakub Hrubý 
Výkonní redaktoři:

Jan buffer, Anna Zádrapová 
Grafické zpracování:

Eva Lufferová 
Redakční rada:

doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc. 
Mgr. Daniel Berounský, Ph.D. 

prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 
doc. PhDr. Attila Kovács, Ph.D. 

prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. 
doc. PhDr. Jitka Malečková, CSc. 

doc. PhDr. Jan Marek, CSc. 
PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D. 

PhDr. Gabriel Pirický, M. A., Ph.D.
PhDr. Jiří Prosecký, CSc. 

doc. Mgr. Martin Slobodník, Ph.D. 
doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. 

prof. Zdenka Švarcová, Dr. 
prof. PhDr. Jaroslav Vacek, CSc. 

prof. PhDr. Břetislav Vachala, CSc. 
Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.

Redakce:
Nový Orient, Pod Vodárenskou věží 4, 

182 08 Praha 8, tel.: 266 052 372 
e-mail: novor@orient.cas.cz

Rukopisy se přijímají výhradně 
v elektronické podobě ve formátu 

Microsoft Word. Texty musí být psané 
jednotným fontem a jejich formální 

stránka se musí řídit propozicemi pro 
autory uveřejněnými na webové 

stránce Nového Orientu. Publikované 
materiály nemusí vyjadřovat postoje 

vydavatele. Za věcnou správnost 
příspěvků ručí jejich autoři 

a recenzenti článků.

Vydává: Orientální ústav 
Akademie věd České republiky, v. v. i., 

Pod Vodárenskou věží 4, 
182 08 Praha 8 

Tisk: Ofsetový tisk Kučera 
Plzeňská 282/62, 150 00 Praha 

Toto číslo dáno do tisku 24. 4. 2015 
Distribuce: KOSMAS, www.kosmas.cz 

Cena 80 Kč, pro předplatitele 75 Kč 
(předplatné 300 Kč) 

Starší čísla Nového Orientu si mohou 
zájemci objednat na adrese redakce.

ISSN 0029-5302

novýO rient
ODBORNÝ ČTVRTLETNÍK ORIENTÁLNÍHO ÚSTAVU AV ČR/ROČNÍK 70 /2015

OBSAH

SVĚT KOLEM NÁS

Mešita v „zadním dvoře"
-  M artin  K lapetek 2

Vnitropolitický vývoj Baššárovy Sýrie v letech 2000-2010
-  Eduard G om bár 10

Kát v Jemene -  význam a ohrozenia pre spoločnosť
-  Veronika Kramáreková 19

Strategie Čínské lidové republiky při jejím angažování v Africe
-  Filip Strych 27

LIDÉ A DĚJINY

Panafrikanismus a ideologické kořeny Organizace africké jednoty
-  Kateřina Rudincová 34

KULTURA A MYŠLENÍ

Uvedení do tibetského lékařství I.
Historický nástin a spis Gjíiži
-  Anna Sehnalová 41

Parlament na talíři
Kritika politiky v mongolském umění
-  Ludmila M iškaňová 49

ORIENTA ČESKÉ ZEMĚ

Na okraj 65. výročí diplomatických styků s ČLR
-  Ivana Bakešová 55

PŘEKLADY

Němá tvář .
RAŠÍD DŽAHÁN -  Z urdštiny v dévanágarském písmu přeložila Dagm ar M arková 61

RECENZE 65

©  Orientální ústav Akademie věd České republiky, v. v. i.

Foto na přední straně obálky.
Buddha lékařství uprostřed svého ráje. Zobrazení doprovázející komentář Modrý beryl sestavený pod patronací regenta Sanggjä Gjamccha.
Foto na zadní straně obálky
Ilustrace vývoje lidského embrya, během nějž už podle tibetských lékařů zárodek prochází několika stádii vývojově jednodušších organismů (ryby, plazi 
a pak savci). Vše se otevírá náboženskými mistry a buddhou lékařství. Během početí do zárodku vstupuje vědomí jedince z předcházejícího zrození. 
Pomocnice rodičky jsou zobrazeny v oblečení typickém pro střední Tibet.
Přetištěno se svolením nakladatele z publikace: Parfionovitch, Yuri -  Gyurme Dorje -  Meyer, Fernand (eds.): Tibetan Medical Paintings: Illustrations to the Blue 
Beryl treatise ofSangye Gyamtso (1653-1705), l- ll.  New York, Harry N. Abrams, 1992.

mailto:novor@orient.cas.cz
http://www.kosmas.cz

